
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 

N. 96 DEL 01/03/2023  
OGGETTO:Affidamento Servizio di redazione del Progetto Definitivo- Esecutivo, D.L. 
Contabilità e CRE    relativo a: "Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI SISTEMAZIONE 
DISSESTO PRESSO LOCALITA' MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA"  AFFIDAMENTO 
DIRETTO a seguito  RdO su Mepa Dott. Geol. GOBBI MASSIMO - Borgosesia (VC) 

 
IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente 

 

VISTO il  decreto del Sindaco n. 5 in data 22/04/2021, di nomina della Sottoscritta quale Responsabile del  Servizio 
Tutela del territorio e dell’Ambiente – Viabilità e infrastrutture – Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali – 
Urbanistica e Assetto del Territorio; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice 
di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 

RICHIAMATA la propria Determinazione U.T. n. 58 in data 06/02/2023 avente ad oggetto: “Affidamento Servizio di 
redazione del Progetto Definitivo-Esecutivo, D.L. Contabilità e CRE relativo a: “Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - 
LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA” 
Determinazione a contrarre e approvazione documenti di gara per affidamento diretto a mezzo RdO su Mepa” con 
la quale, per le motivazioni nella stessa riportata, si è provveduto ad approvare la documentazione,  da trasmettere 
all’operatore economico selezionato,  composta dalla lettera di invito con relativi allegati; 

RICHIAMATA la documentazione trasmessa al Dott. Geologo GOBBI Massimo, come da dettaglio RDO n. 3430775 in 

data 09/02/2023, la quale prevedeva l’invio dell’offerta entro il giorno 20/02/2023 alle ore 18:00; 

 
VISTA l’offerta presentata per l’esecuzione del Servizio Tecnico di  redazione del Progetto Definitivo-Esecutivo, D.L. 
Contabilità e CRE relativo a: “Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO 
LOCALITA’ MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA” relativa  alla  RDO n. 3430775  acquisita  tramite  
piattaforma  telematica  il 21/02/2023 comportante una spesa a corpo di €. 1.514,42. oltre 4% contrib. integr. ed Iva 
22% al netto del ribasso dello 0,00% sull’importo posto a base di gara. 
 
VISTE inoltre le dichiarazioni (rif. documentazione acquisita tramite piattaforma telematica in data 21/02/2023) 
compilate e sottoscritte dal Dott. Geologo GOBBI Massimo  ed in particolare: 

 

Mod. A - dichiarazione cumulativa (assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione qualificazione 

libero professionista singolo o associazione tra professionisti); 

 Mod. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36  
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

Mod. C - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36 

comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

Mod. D - Offerta economica. 

Mod. E - Comunicazione di attivazione conto corrente dedicato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      Mod. F – Patto d’integrità 
 
 
RITENUTO pertanto: 

-   di valutare congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 

- di procedere con l’affidamento a favore del Tecnico GOBBI Dott. Geol. Massimo con studio in Borgosesia (VC) – 

13011 –   Via Cesolo, n. 1 (c.f.:  GBBMSM68M26B041M P.Iva: 01953740022) iscritto all’Ordine dei Geologi  del 

Piemonte al n. 453, dell’incarico di redazione del Progetto Definitivo-Esecutivo, D.L. Contabilità e CRE relativo a: 

“Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO LOCALITA’ 

MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA” 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  l’acquisizione  delle prestazioni tecniche di  Progettazione 

Definitiva-Esecutiva, D.L. Contabilità e CRE relativa a: “Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA” 

 

-    l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici  relativi alla Progettazione Definitiva-Esecutiva, D.L. 

Contabilità e CRE relativa a: “Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTO 

PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA” 

 

- il valore economico del servizio è pari ad € 1.514,42. oltre 4% cassa previdenziale ed Iva di legge, come da 

offerta presentata dall’aggiudicatario comportante un ribasso dello 0,00% sull’importo posto a base di gara; 

- l'obbligazione è stata  perfezionata tramite documento di stipula sottoscritto digitalmente e caricato sul sistema 

MEPA all’interno della specifica procedura di RDO; 

-   le clausole ritenute essenziali, sono contenute: 
  

nella documentazione  trasmessa  all’operatore economico  di  cui  alla RDO n. 3430775 in data 09/02/2023 e 

composta dalla Lettera di invito con relativi allegati: 

Mod. A - dichiarazione cumulativa (assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione qualificazione 

libero professionista singolo o associazione tra professionisti); 

 Mod. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36  
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

Mod. C - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36 

comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

Mod. D - Offerta economica. 

Mod. E - Comunicazione di attivazione conto corrente dedicato; 

      Mod. F – Patto d’integrità 

 

e nell’offerta presenta dall’operatore economico e nella documentazione  presentata a corredo della stessa; 
 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio. 

 

DATO INOLTRE ATTO di aver verificato: 
 
-  la regolarità contributiva dell’operatore economico rilasciato con  Prot. n. 138081 CRCPA  in data 01/03/2023 

da EPAP Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale  (scadenza 120 gg. dalla data del rilascio) e riferita 
al Tecnico GOBBI Dott. Geol. Massimo (c.f.:  GBBMSM68M26B041M P.Iva: 01953740022); 
 

- le annotazioni riservate – con esito negativo - sul sito ANAC; 
 

VISTI: 
-     l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267 del 

18/08/2000; 

-     l’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016; 

-     l’art. 32 comma 1 del D. lgs 50/2016 

-     l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-     l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016; 

-     il D. Lgs. 33/2013; 

- il D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ,come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016; 

-     l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
-     l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 120/20, così come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
legge n. 108 del 2021) 

 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio e del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse 

e pertanto non sussiste un obbligo di astensione nel presente procedimento da parte dei medesimo soggetto; 

 

RITENUTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  DI DARE ATTO c h e le premesse, che qui si richiamano integralmente, costituiscono parte integrante  e  

sostanziale  del  presente provvedimento; 
 
2.  DI APPROVARE: 

 
A) la RDO n. 3430775 in data 09/02/2023, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

B) l’offerta economica relativa alla RDO n. 3430775 formulata da l  Dott. Geol. GOBBI  Massimo comportante un 

costo di €. 1.514,42. al netto del ribasso dello 0,00% sull’importo posto a base di gara; 

 
3. DI DICHIARARE efficace la predetta aggiudicazione ai sensi dell’art.32 co.7 D.lvo 50/16, considerato l’accertamento 
     con esito positivo dei requisiti generali e speciali previsti dalla normativa vigente e dalla richiesta di offerta; 

 
4. DI AFFIDARE al suddetto operatore  economico il servizio in oggetto per l’importo  di €. 1.514,42. oltre 4% 

contrib. integr. (pari ad €. 68,58)  ed Iva 22% (pari ad €. 346,50),  e per complessivi €. 1.921,50, 4% contrib. 
Integr. ed Iva 22% compresa come da offerta avanzata sul MEPA  mediante RDO n. 3430775 prendendo atto 
che il Dott. Geol. GOBBI Massimo con studio in Borgosesia (VC) – 13011 –   Via Cesolo, n. 1 (c.f.:  
GBBMSM68M26B041M P.Iva: 01953740022) è  iscritto all’Ordine dei Geologi  del Piemonte al n. 453, e svolgerà 
le prestazioni professionali di redazione Progetto Definitivo-Esecutivo, D.L. Contabilità e CRE relativo a: “Eventi 
Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA DI 
SERRAVALLE SESIA”; 

 
5. DI DARE ALTRESI’ ATTO: 

- della congruità dell’offerta in ragione dell’importo massimo del servizio calcolato secondo quanto previsto 

all’art. 7 della sopra richiamata Ordinanza commissariale n. 20/A18.000/710 che recita: “è riconosciuto 

quale contributo forfettario per le spese generali e tecniche, una percentuale massima del 15% 

dell’importo dei lavori a base d’asta, di altri eventuali lavori complementari e delle espropriazioni qualora 

presenti, il tutto Iva esclusa, … (omissis) ..”,  

       -     che il codice CUP è: H35H21000130002; 

-     che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: 9619723E89; 

-     che l’affidatario ha reso le dichiarazioni citate in premessa che qui si intendono richiamate; 

- che l’affidatario, ai sensi   dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato 

ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- che il  Responsabile  del  procedimento  è  l’arch.  Enrica Pera Mut; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera a); 

- che ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa efficace 

dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. citato; 

-   che  il Responsabile del Servizio e del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse e, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

soggetto; 

6. DI DICHIARARE efficace la predetta aggiudicazione ai sensi dell’art.32 co.7 D.lvo 50/16, considerato 

l’accertamento    con esito positivo dei requisiti generali e speciali previsti dalla normativa vigente e dalla 

richiesta di offerta; 

7.  DI DISPORRE ai sensi degli artt. 37 c. 1 lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e 29 c. 1 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione  

del presente atto nella sezione del sito “Amministrazione trasparente”; 

8. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, a favore del  Dott. Geol. GOBBI Massimo 

con studio in Borgosesia (VC) – 13011 –   Via Cesolo, n. 1 (c.f.:  GBBMSM68M26B041M P.Iva: 01953740022)  

la spesa di €. 1.514,42. oltre 4% contrib. integr. (pari ad €. 68,58)  ed Iva 22% (pari ad €. 346,50),  e per 

complessivi €. 1.921,50, 4% contrib. Integr. ed Iva 22% compresa come indicato nel relativo prospetto che 

segue; 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

9619723E89 2023 184 / 1 09012 9030 22 1 U.2.02.02.01.999 1.921,50 2023 

9.  DI PRECISARE, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

9.   DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT Arch. ENRICA 

 


